MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a I Sessão Extraordinária do

ConCECS de 2020:

Data: 20/07/2020

Horário: 14h

Local: A reunião será realizada remotamente (Google Meet) em endereço a ser divulgado

posteriormente.

Informes da Direção:

1) Publicação da Portaria nª 111/2020/REIT acerca dos procedimentos para o

afastamento/deslocamento da sede (nacional e internacional).

2) Substituição do Prof. Ramatis Jacino do Bacharelado em Ciências Econômicas pelo Prof. Luís

Roberto de Paula do Bacharelado em Planejamento Territorial, como representante do centro no

Comitê dos Programas de Iniciação Científica (CPIC).

3) Recondução do Prof. Alexandre Acácio de Andrade do Bacharelado de Engenharia de Gestão

como representante do centro na Comissão Permanente de Convênios (CPCO).

Informes dos Conselheiros:

Expediente

1) Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de alteração do período do afastamento

do prof. Artur Zimerman para realização de pós-doutorado na London School Economics/

Political Science em Londres/Inglaterra, de 01 de agosto de 2020 a 31 de julho de 2021 para 01

de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022. Relator: Demandante.*

2) Homologação aprovação em caráter ad referendum da proposta do plano de trabalho para a

execução do projeto “Impregnação assistida por CO2 supercrítico de extratos naturais em blendas

de polilactídeo/policarbonato”, e a participação das professoras Mathilde Julienne Gisèle

Champeau Ferreira e Ligia Passos Maia. Relator: Demandante.*

3) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da solicitação de afastamento

internacional do Prof. Vitor Vieira Vasconcelos, no período de 07/09/2020 a 06/09/2021, para

realização de pós-doutorado na University of Florida. Relator: Demandante.*

4) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da prorrogação de atividade remunerada

do Prof. Vitor Vieira Vasconcelos no âmbito do projeto de Zoneamento Ecológico-Econômico

do Estado de São Paulo. Relator: Demandante.*

5) Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de prorrogação do TCTC 10/2018

formalizado com a ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE de SÃO PAULO

S.A, referente ao “Projeto estratégico da ANEEL - Chamada nº. 001/2016 - Projeto prioritário

PEE de eficiência energética, objeto: “Implantação de medidas para que tornem mais eficiente o

uso de energia elétrica através da instalação de um sistema evaporativo no chiller do Bloco A e

da susbstituição do sistema de iluminação do Bloco B do Campus Santo André, bem como

através da implementação de um sistema de geração de energia elétrica nos dois Campi da

UFABC”, coordenado pela Prof.ª Patricia Teixeira Leite Asano, pelo período de 09/04/2020 a

10/01/21. Relator: Demandante.*

6) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da Portaria nº 499/2020 – CECS, que

designa comissão julgadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor

Visitante na área de na área de Língua Francesa - Letras e subárea Ensino de língua francesa,

Letramentos em língua francesa, estudos linguísticos e literários em francês, objeto do Edital nº

013/2020. Relator: NETEL.*

7) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da solicitação de abertura de processo

seletivo simplificado nas áreas de Letras: Língua Espanhola e Letramentos; Letras: Língua

Inglesa e Letramentos; e Letras: Língua Portuguesa e Letramentos. Relator: NETEL.*

8) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da prorrogação do contrato de Professor

Visitante de: Angélica Nakagawa Lima, Catarina Ianni Segatto, Marina Sparvoli de Medeiros,

Yamila Goldfarb, Vlatko Broz. Relator: Coordenação EngINF / BPP / EngIAR / BRI / NETEL.

9) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da solicitação de prorrogação do

afastamento do Prof. Jessé José Freire de Souza, no período de 03/05/2020 a 03/05/2021, para

continuidade de missão institucional para participação em convênio internacional de ensino e

pesquisa, na Universidade Humboldt, no âmbito do Global Studies Programm, em Berlin,

Alemanha. Relator: Direção.*

10) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da avaliação de estágio probatório final

dos professores: Ana Tereza Lopes Marra de Sousa, Andrea Santos Baca, Angela Terumi

Fushita, Bruna Muriel Huertas Fuscaldo, Cristine Koehler Zanella, Daniel Boari Coelho, Fábio

Antônio da Silva Mota, John Andrew Sims, Loreto Pizzuti, Patricia Maria de Jesus, Roberta

Guimarães Peres, Sungki Jung, Thomaz Mingatos Fernandes Gemignani, e Ugo Ibusuki. Relator:

Direção.*

11) Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de cessão temporária da professora

Juliana Kelmy Macário de Faria Daguano ao Centro de Tecnologia da Informação Renato

Archer, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.*

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_940.pdf#page=26